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Anotace:

Práce se zabývá porovnáním metod pro výpočet ohybu kompozitních nosníků.

Srovnáváme výsledky výpočtů provedených pomocí Bernoulliho metody, metody

výpočtu matice ABD a modelů MKP řešených pomocí klasické a objemové

skořepiny i pomocí objemového modelu. Výsledkem celé práce je porovnání

použitých metod a vznik programů pro výpočet ohybu v MATLABu a MKP

modelů.

Abstract:

The work presents a comparison of methods for calculating the composite beams

bending. We compare the results of calculations performed using the Bernoulli’s

method, method of calculation using ABD matrix and FEM models base on the

conventional shell, the continuum shell and on the volume model. The results of

the thesis is the comparison of the used methods and programs for calculating

the beam deflection designed in MATLAB® and the FEM models.
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Introduction

This thesis presents a comparison of methods for calculating the deflection

of composite beams. The task of this thesis is to compare several methods

of calculation of deflection composite beams. The objective is to compare of

analytical methods with calculations made by using FEM. It compares the results

of calculations performed using the Bernoulli’s method, a method of calculation

using ABD matrix and FEM models based on the conventional shell, the

continuum shell and the volume models. The results will be used to determine

the appropriate method to analyze a deformation of composite beams.

The work is created to facilitate the design of composite beams. It compares the

known methods of the analysis of the deflection of composite beams for the

different composition of the composite material. It is proved that the use of

different calculation methods for the same composite material composition and

the same geometry leads to different results. The objective of this work is to

specify, which methods lead to comparable results with the experiment.

In this work, two programs designed in MATLAB® to calculate the deflection of

any composite beams were created. Several models designed to calculate the

deflection by FEM were created too. The comparison of all the mentioned

methods yielded interesting results, which are presented in this thesis.
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1 Mathematical Description of Fibre Composite Material

1.1 Description of Anisotropic Material

For anisotropic material, with general anisotropy (there is not a single plane of

symmetry of elastic properties), both the stiffness matrix and the compliance

matrix has 21 independent elements. Matrices are based on Hooke’s law.

[1],[6] In system the Hooke’s law is expressed as follows

(1.1)

where is a symmetric matrix. The formula can be rewritten as

(1.2)

The equation can be expressed also in the inverse form

(1.3)

Matrix is also symmetric and it has a form

(1.4)

From comparison of relations (1.2) and (1.3) follows

(1.5)

But this work will deal mainly with orthotropic or transversely isotropic

materials; in those cases the numbers of independent variables are significantly

reduced.

1.1.1 Orthotropic Material

Orthotropic material has three mutually perpendicular planes of symmetry of

elastic properties. The stiffness matrix (and also the compliance matrix ) of

orthotropic material contains only 9 independent elements.
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(1.6)

When elastic modules are used and substituted to the compliance matrix , we

obtain the relation

(1.7)

(1.8)

where are modules of elasticity in the main directions of anisotropy;

are shear modules in the planes parallel with the respective plane of

symmetry of the elastic properties ;

are Poisson’s ratio, where the first index corresponds to the direction

of the normal stress and the second direction which results in a corresponding

deformation in the transverse direction.

Because the matrix S and C are symmetric matrices, these are the equalities

between certain elements of the matrix

(1.9)

From Hooke’s law it is clear, that components of normal deformations are

dependent only on components of normal stress and shear deformations are

dependent only on shear components of stress. In this material, therefore, these

shear and normal components are not tied. [6]

18

Figure 1.1: Orthotropic material [1]

1.1.2 Transversely Isotropic Material

It is a material, which has a plane of symmetry of the elastic properties. This

plane is the same as a plane of isotropy, because the elastic properties in this

plane in all directions are the same. [1] If we substitute material constants into

compliance matrix , we get

(1.10)

Whereas the

is the modulus of elasticity in a direction perpendicular to the plane of

isotropy;

are modules of elasticity in the plane of isotropy;

are shear modules in direction perpendicular to the plane of isotropy;

are shear modules in the plane of isotropy;

are Poisson’s ratios expressing the ratio shortening (elongation) in the

plane of isotropy to elongation (shortening) in the main direction of anisotropy;

are Poisson’s ratios in the plane of isotropy;

the matrix can be written in a form
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(1.11)

From the notation of matrix it is obvious that this matrix has only five

independent elements ( ), therefore the number of independent

material constants is also five ( ). [1]

From the Hooke’s law implies that the transversely isotropic material has no

relation between the normal and shear components of stress and strain. [1]

Figure 1.3: Schematic of deformation [5]

Figure 1.2: Transversely isotropic material [1]
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1.2 Modules of Elasticity

1.2.1 Longitudinal Modulus

Figure 1.4: RVE subject to longitudinal uniform strain [4]

The assumption of the mathematical description of the composite material is that

the two materials are bonded together. More concretely: matrix and fiber

have the same longitudinal strain value noted . The main assumption in this

formulation is that the strains in the direction of fibers are the same in the

matrix and the fiber. This implies that the fiber-matrix bond is perfect. When the

material is stretched along the fiber direction, the matrix and the fibers will

elongate the same way as it is shown in the figure 1.4. This basic assumption is

needed to be able to replace the heterogeneous material in the representative

volume element (RVE) by a homogenous one. [4] The following derivation is

based on this assumption.

By the definition of strains according to the figure 1.4

(1.12)

Both fiber and matrix are isotropic and elastic, the Hooke’s law has a form for

fibre

(1.13)

and for matrix

(1.14)
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The stress can be expressed as the loading force divided by the area where it

acts

(1.15)

So the average stress in the composite material acts in the entire cross section

of the RVE with area

(1.16)

where is the area of the cross section of the fibre and is the area of the

cross section of the matrix.

The applied total load is

(1.17)

Then

(1.18)

where

(1.19)

For the equivalent homogeneous material the stress is expressed as

(1.20)

Then, comparing (1.18) with (1.20), it gives the result

(1.21)

In the most cases, the modulus of the fibers is much larger than the modulus of

the matrix, so the contribution of the matrix to the composite longitudinal

modulus is negligible. This indicates that the longitudinal modulus is a fiber-

dominated property.
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1.2.2 Transverse Modulus

Figure 1.5: RVE subject to transverse uniform stress [4]

In the determination of the modulus in the direction transverse to the fibers, the

main assumption is that the stress is the same in the fiber and the matrix. This

assumption is needed to maintain equilibrium in the transverse direction. Once

again, the assumption implies that the fiber-matrix bond is perfect. [4] The

loaded RVE is in the figure 1.5.

The cylindrical fiber has been replaced by a rectangular one (fig. 1.5), this is for

simplicity. Even micromechanics formulations do not represent the actual

geometry of the fiber at all. Both the matrix and the fiber are assumed to be

isotropic materials.

According to the situation in the figure 1.5, the stress in the matrix and in the

fiber is the same

(1.22)

so the strain is according to the Hooke’s law for the fiber

(1.23)

and for the matrix

(1.24)

These strains act over a portion of RVE; over , and over , while the

average strain acts over the entire width . [4] The total elongation is

(1.25)
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Cancelling and again using Hooke’s law for the constituents the relation is

obtained

(1.26)

Using the equation (1.22) it is obtained the relation for the transversal

modulus

(1.27)

It is evident from the figure 1.5 that the fibers do not contribute appreciably to

the stiffness in the transverse direction, therefore it is said that is a matrix-

dominated property. This is a simple equation and it can be used for qualitative

evaluation of different candidate materials but not for design calculations. [4]

1.3 Stress and Deformation of Composite Material

Fiber reinforced composite is one of the most frequently used composite

materials. Great use is mainly due to the variability of this material. The

laminates usually consist of several layers of one-dimensional composite, wherein

each layer is composed of fibers and matrix.

Stiffness of unidirectional composites is expressed by the same relationships,

which are used for conventional materials (e.g. steel). The number of material

constants is only increased. From the point of view of micromechanics it is

possible to monitor tension only in the fiber or in the matrix. In this case, we

compute in terms of macromechanics so we will consider tension across the whole

layer of the laminate. This is called an intermediate stress in the layer.

Figure 1.6: An example of the unidirectional composite material [1]
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Such a composite material can be regarded as the orthotropic respectively

transversely isotropic material. One-dimensional composite is represented in the

coordinate system . Fibres are oriented in the direction of the axis .

The axis is perpendicular to the fibres. Often the coordinate system

is often used, where means the longitudinal direction, is the transverse

direction and is the direction perpendicular to the lamina plane. Because the

thickness of one lamina is much smaller than its width and length, it is possible

to express the dependence between the stress and the deformation as in the case

of the plane stress. This greatly simplifies the task and the results are close to

reality. [1],[6]

Figure 1.7: An example of the unidirectional composite in the coordinate system [1]

The relation between stress and deformation is derived from assuming that the

lamina is a linearly elastic material. Consider orthotropic lamina is loaded by


[…]


mdb.models['Model-1'].fieldOutputRequests['F-Output-1'].setValues(variables=(

'U', ))

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.ReferencePoint(point=

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-1-1'].InterestingPoint(

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-1-1'].edges[8], CENTER))

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.Set(name='m_Set-1', referencePoints=(

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.referencePoints[16], ))

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.Surface(name='s_Surf-1', side1Faces=

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-1-

1'].faces.getSequenceFromMask(

mask=('[#204 ]', ), )+\

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-2-

1'].faces.getSequenceFromMask(

mask=('[#204 ]', ), )+\
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 mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-3-

1'].faces.getSequenceFromMask(

mask=('[#204 ]', ), ))

mdb.models['Model-1'].Coupling(controlPoint=

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.sets['m_Set-1'],

couplingType=KINEMATIC,

influenceRadius=WHOLE_SURFACE, localCsys=

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.datums[15], name='Constraint-1',

surface=mdb.models['Model-1'].rootAssembly.surfaces['s_Surf-1'], u1=ON, u2=

ON, u3=ON, ur1=ON, ur2=ON, ur3=ON)

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.Set(name='Set-2', referencePoints=(

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.referencePoints[16], ))

mdb.models['Model-1'].ConcentratedForce(cf3=100.0, createStepName='Step-1',

distributionType=UNIFORM, field='', localCsys=

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.datums[15], name='Load-1', region=

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.sets['Set-2'])

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.Set(faces=

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-1-

1'].faces.getSequenceFromMask(

mask=('[#110 ]', ), )+\

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-2-

1'].faces.getSequenceFromMask(

mask=('[#110 ]', ), )+\

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-3-

1'].faces.getSequenceFromMask(

mask=('[#110 ]', ), ), name='Set-3')

mdb.models['Model-1'].EncastreBC(createStepName='Initial', localCsys=

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.datums[15], name='BC-1', region=

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.sets['Set-3'])

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.seedPartInstance(deviationFactor=0.1,

minSizeFactor=0.1, regions=(

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-3-1'],

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-2-1'],

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-1-1']), size=0.005)

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.seedEdgeBySize(constraint=FINER,

deviationFactor=0.1, edges=

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-3-

1'].edges.getSequenceFromMask(

mask=('[#aa ]', ), )+\

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-2-

1'].edges.getSequenceFromMask(

mask=('[#aa ]', ), )+\

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-1-

1'].edges.getSequenceFromMask(

mask=('[#aa ]', ), ), minSizeFactor=0.1, size=0.0002)
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mdb.models['Model-1'].rootAssembly.seedEdgeByNumber(constraint=FINER,

edges=

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-1-

1'].edges.getSequenceFromMask(

('[#a900 ]', ), ), number=20)

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.seedEdgeByNumber(constraint=FINER,

edges=

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-2-

1'].edges.getSequenceFromMask(

('[#a900 ]', ), ), number=20)

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.seedEdgeByNumber(constraint=FINER,

edges=

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-3-

1'].edges.getSequenceFromMask(

('[#a900 ]', ), ), number=20)

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.seedEdgeByNumber(constraint=FINER,

edges=

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-3-

1'].edges.getSequenceFromMask(

('[#5600 ]', ), ), number=20)

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.generateMesh(regions=(

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-3-1'],

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-2-1'],

mdb.models['Model-1'].rootAssembly.instances['Part-1-1']))

mdb.Job(atTime=None, contactPrint=OFF, description='', echoPrint=OFF,

explicitPrecision=SINGLE, getMemoryFromAnalysis=True, historyPrint=OFF,

memory=50, memoryUnits=PERCENTAGE, model='Model-1',

modelPrint=OFF,

multiprocessingMode=DEFAULT, name='Job-55',

nodalOutputPrecision=SINGLE,

numCpus=1, numGPUs=0, queue=None, scratch='', type=ANALYSIS,

userSubroutine='', waitHours=0, waitMinutes=0)

mdb.jobs['Job-55'].submit(consistencyChecking=OFF)