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Věc: Oponentský posudek diplomové práce paní Bc. Terezy Zavřelové na téma

Analysis of the Composite Beam Bending
Analýza ohybu kompozitního nosníku

Předkládaná diplomová práce, vypracována v anglickém jazyce, obsahuje 113 stran (v ano-
taci uvedeno 112), 63 obrázků a 2 tabulky. Po obsahu, seznamech obrázků a použitých symbolů
následuje úvodní část, kde jsou představeny cíle práce spočívající v porovnání analytických a
numerických přístupů řešení kompozitního nosníku, který je reprezentován vinutou trubkou.
V první kapitole je uvedena teorie pro kompozitní materiály, jsou uvedeny vztahy pro anizot-
ropní, ortotropní a příčně ortotropní materiály, je naznačeno odvození modulů pružnosti kompo-
zitních materiálů a vztahy pro napětí a deformace s několika překlepy ve vztazích pro jednotlivé
složky (1.28–1.31). Teorie průhybu laminátů s odvozením matic ABD je náplní dalšího odstavce
a v následující části je toto aplikováno na několik příkladů laminátů.

Druhá kapitola se podrobněji věnuje teorii ohybu nosníků. Je naznačen energetický přístup
a je ukázán příspěvek smykového namáhání na průhyb nosníku vyjádřený pomocí Castiglia-
nova přístupu, zde bych měl poznámku ke vztahům (2.42)–(2.44), ty vyjadřují průhyb v místě
působení síly F a nejsou funkcí souřadnice (x).

Třetí kapitola je věnována analýze průhybu kompozitního nosníku s využitím různých metod.
V prvním oddíle této kapitoly je zadefinován kompozitní nosník typu vetknuté trubky o třech
vrstvách, s různými vnitřnímu průměry a úhly vinutí. Následující podkapitola řeší nosník ener-
getickým přístupem. Není zřejmé, jakým způsobem je zaveden souřadný systém, vztahy pro
ohybové momenty (3.13) a (3.14) neodpovídají převzatému obrázku 3.2 a postup pro získání
výsledného vztahu (3.17) pro průhyb není zcela korektní i když výsledný vztah je správný. Oddíl
3.3 řeší daný problém přístupem přes ABD matice s uvedením výsledného vztahu pro průhyb
nosníku. Numerické řešení pomocí metody konečných prvků s využitím tří různých typů prvků
je obsahem následujících tří podkapitol. Jsou použity skořepinové, kontinuální skořepinové a
objemové prvky. Popis tvorby modelu je dle mého názoru zbytečně podrobný s uvedením ob-
rázků zobrazujících dialogová okna při tvorbě modelu, shrnutí s popisem vlastnosti vytvořených
modelů by bylo dostačující.

Výsledky získané pomocí popisovaných metod jsou porovnávány vzájemně vůči sobě a vůči
výsledkům získanými postupy z citované literatury. Určené průhyby na konci nosníků jsou řádově
v metrech, což při délce řešeného nosníku jeden metr vzbuzuje určitou míru nerealističnosti,

volba jiných rozměrů, či zatížení by přiblížila reálnějšímu a představitelnějšímu chování řešených
nosníků. Poznámka k sazbě, v případě angličtiny je desetinný oddělovač tečka a ne čárka a
jednotky se nesázejí kurzívou. V příloze práce jsou uvedeny zdrojové texty vytvořených skriptů.

Na slečnu Zavřelovou bych měl dvě otázky:

• Čím si vysvětlujete rozdíl výsledků získaných numerickým výpočtem MKP s použitím
skořepinových prvků oproti ostatním řešením?

• Jakým způsobem jsou definovány materiálové parametry laminátu u modelu s objemovými
prvky?

Publikované postupy řešení kompozitních nosníků jsou zajímavým příspěvkem k dané proble-
matice a mohou posloužit v návrhových fázích konstrukce součástí z vynutých trubek. Na základě
dříve uvedeného doporučuji předloženou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji klasifikačním
stupněm

B – v e lm i d o b ř e.
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